Fortis esto, Polycarpe, et viriliter age.) Et is quidem qui hanc vocem ediderat, a nemine est visus, ipsa vero vox a plerisque nostrorum exaudita est. Cumque ad tribunal adductus esset, ingens omnium clamor excitatus est, audientium comprehensum esse Polycarpum. Porro accedentem interrogavit proconsul, ipse esset Polycarpus. Cum ille fateretur, suadere cœpit proconsul ut Christum negaret: « Reverere, inquit, ætatem tuam, » aliaque his similia adjiciens quæ illi proponere consueverunt: « Jura per genium Cæsaris; respisce; dic: Tolle impios. » Tum Polycarpus gravi ac severo vultu turbam omnem, quæ in stadio erat contuens, manumque in eos intendens, non sine gemitu sublatis in cælum oculis dixit: « Tolle impios. » Cum instaret proconsul, diceretque: « Jura, et **132** protinus te dimittam: dic convicia adversus Christum; » Polycarpus respondit: « Sex et octoginta continuos annos ei ministravi, nec ulla me unquam affecit injuria: et quomodo possum impie loqui adversus Regem meum auctoremque salutis meæ? » Urgente rursus proconsule, ac dicente: « Jura per genium Cæsaris; » Polycarpus dixit: « Si quidem, inquit, ambitiose contendis, ut ego per genium quem vocas Cæsaris jurem, simulans te ignorare quis sim, audi libere profitentem: Christianus sum. Quod si Christiani cultus rationem cupis agnoscere, da mihi diel spatium, et audies. » At proconsul: « Persuade, inquit, populo. » Polycarpus dixit: « Tibi quidem rationem reddere non me piget: præceptum enim nobis est ut magistratibus et potestatibus a Deo constitutis honorem debitum exhibeamus, qui nobis ipsis nihil noceat. Illos vero parum dignos censeo quibus fidei nostræ rationem reddam. » Tunc proconsul: « Præsto sunt, inquit, bestię, quibus te objecturus sum, nisi sententiam mutaveris. » Polycarpus dixit: « Accerse eas, neque enim nobis a melioribus ad deteriora mutabilis mens est. Pulchrum quidem atque honestum ducimus a viliis ad virtutem transcurrere. » Ad hæc proconsul: « Quando, inquit, bestias spernis, faxo ut incendio domeris, nisi sententiam mutes. — Ignem minaris, ait Polycarpus, qui ad horæ spatium ardet, statimque exstinguitur. Ignoras scilicet illum futuri judicii æternæque damnationis ignem, qui impio-

(72) Ὁ δὲ ἀνθύπατος εἶπε. In codicibus nostris Maz., Med. et Fuk. scriptum est, Ὁ δὲ ἀνθύπατος εἶπε· Θηρία ἔχω, etc.

(73) Ἀμετάθετος γὰρ ἡμῖν ἡ ἀπὸ τῶν κρειττόνων ἐπὶ τὰ χεῖρω μετάνοια. Ultima vox non videtur hic convenire. Ac libenter pro voce μετάνοια rescriberem διάνοια, quem sensum in interpretatione mea sum secutus. Idem quoque Rufino placuisse video. Sic enim ille vertit hunc locum: Proconsul dixit: Bestias habeo quibus subigeris (ita correxi partim ex codice Parisiensis Ecclesiæ, partim ex Regio) nisi cito pœnitueris. At ille respondit: Adhæneantur. Nobis enim immobilis stat sententia: nec possumus de bono ad malum per pœnitudinem commutari. Nicephorus quoque, ut hujus loci sensum exprimeret, circumlocutione usus est hujusmodi: Οὐ γὰρ ἐμοὶ μετάνοια σαφῶς ὁραθεῖται, ἡ ἀπὸ τῶν κρειττόνων ἐπὶ τὰ χεῖρω μετάθεσις, ἀλλ' ἡ ἐκ τῶν χαλεπῶν ἐπὶ τὰ